vero augustus incepit regnare anno ab urbe
adita septiginta et hinc decimo. Cum anno. xiiii.
xps natus est et p. ois istud bellum ciuile fuit an
nativitatem xpi circiter. xxiij. annos sc; fere ce
tum annos. facit autem aug. in hoc ca. duo. pmo
enim muchie aug. contra romanos. propter mala
ciuilia supius in hoc caplo recitata. Scbo ibi.
mde et p. ois i. c. recitat mala alia non solu ciu
lia sed etiam plus quam ciuilia. **A**d bellum sertorii et
catilme i. c. In sertorio tradidit marius una
pro exercitu ut patuit supia libro. ii. ca. xxiiij.
Postmodum fuit a silla p. scptus. ut dixi sup lib
ro. ii. caplo. xxviii. De quo narrat orofus lib
ro. vi. qd cum eis vir do lo atq; audacia potens
silla fugiens de africa venit in hispaniam. ubi bel
licosissimas gretes in armas citavit. aduersus
que duo duces metellius sc; et domitius fuit
missi. quoniam domitius ab herculeo sertoriu
duce oppellus est cum suo exercitu metellius vero
multis plenis fatigatus hostes etiam fatigabat
donec p. ois castris sociatus eis. p. ois etiam
et exercitu lauronem ciuitatee quam sertoriu
expugnauit volles defendere sed non valles ausus
git. Sertoriu capti ciuitatee cruentissime depo
pulatus est. Habuit autem potens triginta milia
peditum et mille equitum. Sertoriu autem. x. mis
silia peditum. et octo milia equitum. Sertoriu des
mide et gressus cum pompeio decem milia peditum
eius interfecit. et ipse sertoriu fere tantudem
perdidit. Multa inter eos plia gesta sunt. Mes
minimus questor p. ois et vir sutoris eius occi
sus est. herculei fratres interfeci p. pena qd se ser
torio unixerat cominutus est. Postremo sers
torius decimo anno belli inchoati suorum dolis in
fectus fine bello dedit. postmodum cum ciuitates
qd cum sertorio fuerat se daret due restiterunt. qd
dele fuit de quibus sup ca. xviii. mentio facta est
De catilma vero que dicitur aug. a silla nu
tritu narrat eutropius libro. vi. qd marco tul
lio cicerone oratore et gneio anthomo consulibz
anno urbis codice sexagesimo octavo gesimos
nono. luctus sergius catilma gnis nobilissimi
vir sed in genere pessimi ad delendam priam ciura
uit cum quibusdam claris viris sed audaciis tamen. A
cicerone vero de urbe expulsus est et socii eius
depheni stragulati sunt in carcere. Ab antomo
vero altero consule catilma vinctus est plio et mi
scitus. De isto catilma scribit salustius catil
mariu. ubi loquens de plio in quo occisus est dicit
he. Confecto plio inter eos eternores quarta au
dacia. quataq; ammis in exercitu catilme
fuerit. non fere locu que quis viuis pugnando
cepit. eu aia amissa corpe regebat. omnes autem
aduersi vultibz occiderunt. Catilma vero longe
post a suis inter hostiis cadavera reptus est.
paululum etiam spiras. ferociaque ammis quia ha
buerat viuis in vultu retinetur. Nec salustius.
De hunc moribz decim est sup libro. ii. ca. xxiiij.
Et infra. **I**nde ad lepidi et catulli belluz. De
istis duobus narrat orofus libro. vi. sic. Silla

mottuo. lepidus mariane p. tis asserto id est
defensor aduersu catullu sillonu ducem surgens
rediuuos bellorum ciuilium cineres suscitauit.
bis autem acie certatu est. ipsi romanorum ce
si fuit. albanorum ciuitas obsessa est et fame cruci
ata est. ubi tunc scipio lepidi filius captus atq;
occisus est. brutus p. seqnt p. p. apud regiu
interfectus est. ita sed bellum ciuile eadem celentate
qua exarbit evanuit. Et infra. **I**nde ad p.
o. i. cesaris i. c. h. p. sequitur aug. mala plus
quam ciuilia id est bella quam non solu inter eues
sed etiam inter affines. quoniam p. m. inter pompeu
magnu fuit et iuliu cesare. secundum inter cesarem
augustu et antomiu. Pompeius vero ut p. ex
narratis in hoc ca. fuit p. t. s. ille. nam gessit tel
lum etra sertoru et postmodum interfecit brus
tum qui fuerunt mariani. Et p. p. fuit senator ille. De illo ve
ro inter ipm et iuliu cesare narratur sup in h. lib
ro. ca. xiiij. Et infra. **I**nde ad alium cesare qd
post i. c. Iste cesar vocatus est pmo octauianus
postmodum cesar. postmodum augustus. ut infra
dicetur. Hunc anno. xlii. sc; imperi sui natu
est xps. de isto scribit eutropius libro. vii. qd
in morte iuliu cesaris fuit. xvii. anno. adolecens
pro octauio senatore gentis. m. n. genus
ab enea per iuliam familiam sortitus. nam iulia
processit a iulo filio ene. cesaris nepos erat
quod ille in testamento heredem reliquit et nomen
suum ferre uisserat. Iste est qd postea augustus est
dictus. Aug. vero in h. ca. dicit ei fuisse p. m.
cesaris filium adoptiu. qd veru est fuit enim na
turalis nepos et filius adoptiu. nam sibi eius
tropiu ipse fuit per testametu ab ipso in filium ad
optatus. Quatuero vero ad bella ciuilia que
gessit sciendu qd sicut colligi p. ab eutropio
libro. vi. et orofus libro. vi. ipse gessit quiq; tel
la ciuilia. quoniam p. m. adhuc adolescentis de ce
septem annos gessit etiam maius cu anthoniu. nam
interfecto iulo cesare qd xxiiij. vulneribz. solus
fus est. in cuius morte uiuauerunt. celeste. sena
tores et amplius. equites et romani. antomius
consul exens erat p. t. iuliu cesaris. et bellis ciuili
bus eos qd iuliu cesare interfecit. opime
conabantur. Senatus vero eis fauebat. Turba
ta vero republica per anthomiu qd scelerata multa
amhit a senatu hostis iudicatus est. et missus
est ad eum p. seqndu octauianus qui etiam cesar
augustus post decus est. Principales eni erant consu
les duo sc; pauca et hirtius quibus ipse adiunctus
dux tercarius. Profecti ergo tres tres duces contra
antomiu vicebat eum apud mutinam. accidit autem
ut ab consule occisi morerentur et tres exercitus
vni octauiano parerent. fugatus vero antho
mius et amissio exercitu fugit ad lepidu. qui
magis equitum cesaris fuit. et ipso opam dante
octauianus pacem cu anthomo fecit. et soiores
suas octauiam libi in uxore dedit. et quodcum dia
turus morte sui pris adoptini romam cu exerci
tu p. fectus exorbiit ut. xx. anno consul fieret.

Postmodum senatus prescriptus est de senatis
sum ceteris, exxix, inter quas erat cicero, prescri-
bere eum anthomum inimico suo, et lucius antho-
mus de quo statim dicetur infra. Postea ad nu-
merum prescriptorum additi sunt. xxx, equites romani.
Octavianus ergo cum anthomum et lepido republi-
cam armis tenere cepit, per quam cetero oras
erat occisus est et multi alii nobiles. Sed
bellum gessit contra brutum et cassium qui fue-
runt principales in imperfectione cesaris. Ipsi
vero iam ingens bellum mouerant, precesserunt
que contra eos in greciam octavianus et antho-
mus, et apud philippos macedonie urbe con-
tra eos pugnauerunt, et primo plio victi sunt
octavianus et anthomus, perint autem dux nos-
bilitatis cassius, in scdō bello brutū et cassium
nobilitate que cum illis bellū gesserat victam
refecerunt, ac sic inter octavianum et anthomum
divisa est res publica regēda ut octavianus
hispanias gallias et italiā teneret, anthomus
asiā pontum et orientem. Tercium bellum
gessit octavianus contra lucium anthomum
consulē quod prescriptus fuerat, quod in italia bellum
ciuale commouerat. Erat autem sum ceteris aliis
culus, sum europi, vero frater marci antho-
ni, qui ut dictum est orientē suscepit regendam.
Lucius vero anthomus apud perthus tuscie
cautatem vicit et captus est. Quartum
bellū erat contra sextū pompeium gnei pompeii
magnum filium, qui in gens bellum in sicilia como-
uerat, his qui supererant ex pībi, cassi et bruti
ad eum confluentibus, contra quem bellatum est per
octavianum et anthomum, sed pax postremo ducit.
Sed pompeius postmodum pacem intrupit,
et nauali plio vicit fugiens in asiam inters-
fectus est. Quintum bellū ciuale octavianum
fuit contra marcum anthomum sup̄dictum. Qui cum
octavianam sororem octavianam in uxore duxisset
postmodum ea repudiata cleopatram regnam
egipti duxit uxorem, ac postmodum magis bel-
lum ciuale commouit cogente cleopatra dum
cupiditate muliebri optat etiam in urbe regna-
re. Sicutus est autem anthomus ab octavianō
nauali pugna clara et illustri apud accium in
epiro, non fugit in egyptum. Dicit autem hugo
floracensis, quod cleopatra cum aurea puppe velo quod
purpureo pīma fugere cepit et secutus est eam
anthomus. Et sicut dicit eutropius desperans
eo quod omnes transiret ad octavianum manu-
propria se periret. Cleopatra etiam cum non posset
animū octavianum ad libidinem allicere sua spē ut
alios fecerat nec sibi spes salutis esset, elapsa
in custodia in sepulchrum iuxta anthomum virū
suū se collocans sibi aspidem admissit et veneno
eius extincta est. Post hanc octavianus urbem
cum triūplio ingressus, eo quod orientem viciisset et
egiptū romano imperio addidisset, tunc primo
salutatus est augustus. Sic enim populus sa-
lutando ei vocauit se, augustū, eo quod rempu-
blicam sibi auxerat. De quo etiam hic merito in

legenda bē atī petri ad vīncula. Et infra. ¶ In-
ter quos et cicerō. Ciceronē wcat hīc aug-
dīsētū artificem regēde rēpublice. quia oſul
ex̄s prudenter rēpublicam rexerat. et q̄
de rēpublica dīsētē id est eloquenter libros
cōpoſuerat. de huīus morte ſupuis in hī capitulo
teſti. te quo narrat valerius libro. v. capitolo
.iii. q̄ pomplius quē cicerō p̄us in iudicio de
grāvi crīmīe deſenderat et a morte et a pena caſ-
piis liberauerat. qui poſtea nec re. aut verbo
a cicerone leſus fuerat ad mortem ip̄m pſecu-
tus ē. Nam vltro martī anthomū rogauit
ut ad illum pſcriptum ſe et epe quo ſenatus
pſceptus fuerat ut ſupra dīri pſequēdū et
iugulandum mīteretur. quo im̄petrato exuls-
tans caietam cucurrit et ciceronem virūz claz-
rissime digm̄tatis et pſtantis offīcīj veneran-
dū iugulū ſibi p̄tere uifit. ac p̄tinus caput
rōne eloq̄ntie. et pacis clarissimā dexterā apu-
tauit portas illas ſecū romā. Si cēdū ē autē q̄
cicerō p̄mo reſtitit iulio cesarī q̄n obtenta viſ
etoria de gallia perit ſcdm̄ oſulatū. et poſtm̄o
dū ſic hī narrat auḡ. reſtitit anthomō. et ideo
fuit odioſus tā augusto q̄n āthomō. Et inſra-
¶ Pōpe quippe victorē tē. hī ſciendū q̄ nūlī
cesar in hoc multum diſcrepabat a ſilla. q̄ ſil-
la obtentis victoriā crudeliffime ſe gessit ad
victos. Iulius vero cesar tem̄g mīſſime. Vñ
dicit eutropius de eo libro. vi. q̄ ip̄e erat quo
nullus vnq̄ magis em̄cūt ſiḡms collatis id
est acibz diſpolitis et ordinatis. qui quaḡm̄
ta viciibz dimicauit. Tante autē fuit tem̄g mī-
tatis et bōmtatis ut q̄s armis ſubegerat cle-
mentia magis vicerit. De iſteſtōne eius
narrat eutropius ibidē q̄ ſpōbitis in toto orbe
bellis ciuilibz romā rediens iſolentius agē
mīcepit et ſupra coſuetudinem romane liber-
tatis. cum ergo honores ex ſua libertate p̄ſta-
ret qui ante a a populo conſerbatūr. nece ſe-
natui ad ſeruenti aſſurgēt aliaq; regia et pe-
ne tyranica faceret coiurati est in eū et iſte
fectus est ut ſupuis in hoc capitulo dixi. Dicit
enā petrus comestor q̄ de oīus iſteſtōe po-
pulus romanus ita voluit. ut capitolium cum
auctoriibz ſceleris incendere voluit. Dicit ḡ h
auguſtimus q̄ illa coniuratio cum iſteſtēre
voluit tanq̄ regm̄ appetitorē. q̄ in rei veri-
tate ip̄e poſt reges expulſos fuit p̄mus qui
ſolus tanq̄ rex et imperator rēpublicam ro-
manā regebat. qd̄ romāns erat valde odioſum
tanq̄ repugnans ſue pristine libertati q̄
p̄us ſenatus et populus cūcta p ſe vel p alios
ſua auctate faciebat. Et inſra. ¶ Huīus dem-
de potentiam tē loquitur auḡ. de anthomō p
illo tpe quo mox iam iſteſtō gaio iulio ce-
ſare mītendebat ſibi uſurpasse p̄tātē ſinglariſ
imperij. p̄tendens apud cesarianos q̄ acceſ-
pta potestate mortem cesaris vīndicaret. Dic
autē auguſtimus iſpum moibz iulio cesarī
valde imparem. q̄ iſte anthomus erat valde

viciosus p[er]tulit in secundo anthomiaru[m]. et
florus in epitome libro. iiii. satis in particu-
lari tradidit eius mores scribentes. De quo sena-
ta epistola. cxxij. dicit sic. Marcu[m] anthomum
magnum viru[m] et ingeniu[m] nobilis. que alia res
predidit et in externos mores ac via non ro-
mana traiecit. q[uod] obrietas. nee minor vno e[st]es
opatre amor. Nec illum res hosti[e] reipublice.
hoc crudeliter fecit. Et infra. ¶ Tunc emergerat
mirabilis indolis et ceteris. dicit aug[ustinus]. h[ab]et cesarem
mirabilis indolis. q[uod] ut sup[er] dixi cu[m] esset. xvij.
anno est a senatu factus dux exercitus ro-
manus cu[m] duobus consulis et in. xx. anno consul
creatus est. H[ab]et tradiuit anthomo ciceronem
ut hic tangitur. Cum tu cicero p[ro]p[ter]us se cotul-
isset ad eum sperans q[uod] augustus p[re]f[er]at libertatez
defenderet. Sed octavianus intendens totam
republicam ad se trahere et cernens q[uod] cicero
sibi restitissimus. tradiuit eum anthomo hosti suo q[uod]
p[ro]pter bonu[m] pacis firmande. Anthomus vero
mortem ciceronis ideo multu[m] desiderauit. q[uod]
nullius sibi multu[m] resticerat et contra eum etiam
in libro philippitaru[m] m[an]uexerat.

Deos suos accusentur. In his ca. xxxij. ins-
uehit aug[ustinus]. contra romanos et deos eos
occasione fuisse tam et malis in hoc libro
superius enarratis q[uod] etiam ex alijs malis que
in hoc capitulo incipit enumera[re]. Et facit duo
in hoc capitulo. q[uod] inuehendo etra eos p[ro]mo refu-
mit mala supina posita. Sed o[ste]ndit ibi omittit q[uod]
illa addit quedam alia. Et ostendit aug[ustinus] in p[ri]ncipi-
o q[uod] d[omi]n[u]s romanus non potuerunt excusari de
malis q[uod] romani in bellis ciuilibus sustinebat per
hoc q[uod] non colebatur sicut p[ro]p[ter]us. q[uod] adhuc fi-
ebant eis seruitia sicut p[ro]p[ter]us. De hoc sic scribit
lucanus libro. iiij. Nec cuncte (scilicet matrone ur-
bis) sum templo iacuerent conatis. dimisere de-
os et nullis defuit ans. muidia fractura parés
id est discurrebant per omnia templo deorum m[en]-
tis. nee aliquod p[er]misserunt. ne deus ille qui fuisset
pretermissus alijs inuidet. De hoc etiam
dicit aug[ustinus]. Caleb[atus] are nummu[m] sableo
thure. id est thunificabat eis thure sableo id est
te saba[bi] solu[m]modo et non alibi thus nasci-
tur. thure scilicet magnem altaris iniecto. Et als-
udit hic aug[ustinus]. verbis virgilij libro p[ro]mo enci-
tos ubi loqua de templo venensis quod erat in
paplo ubi colebatur p[er]cipue dicit hec. Ipsa (scilicet
venus paphum) sublimis abit sed eisq[ue] reuise-
fit leta suas. ubi templuz illi centuq[ue] sableo.
thure calèt are fertisq[ue] recentib[us] alant id est
fragrant[er] vel spirant ferta de floribus rosarum
virophita. Nam sicut dicit valerius ad valeriu[m]
rosa est flos venensis. Et infra. ¶ Inter ipsa q[uod]
deorum altaria tecum venitas humis dicti patet ex
hijs que dicit a sibi fugius in hoc libro capitulo
xxxvij. de fimbria imerula et capitulo. xxvij. de
mutio sciuola quoq[ue] sanguis in templo fusus
erat. Et infra. ¶ Non elegit templu[m] quo defun-
geret. Augustinus cogitat hic crudelitatez q[uod]

exercebatur tempore bellorum ciuilium ad crudelita-
tem que exercebatur temporib[us] christiano[n]i cu[m] go-
thi ceperat ciuitatem. nondens p[ro]mota crudelitate
multo maiorem. q[uod] in bellis ciuilibus non parcer-
batur fugientibus ad tempora deorum. sicut pati
in cicerone tullio de quo supra p[er] primo capitolo
qui ideo non defugit ad templum deorum. quia
frustra fugisset. sed in vastacione urbis a go-
this parceretur fugientibus ad ecclesias aposto-
lorum et martirium. sicut in principio totius libri
dixi. p[ro]mo etiam docuerunt sibi obuios fugere ad
eccias ut saluaretur. Et infra. ¶ Vel irruptio
gallorum vel tiberini fluminis ignisq[ue] et ceteri
irruptione gallorum dictu[m] fuit super libro. iiij. ea. xxij.
De vastacione vero urbis p[er] ignes et munda-
tione tiberis dictu[m] est supra libro isto capitolo
xvj. Et infra. ¶ Mala etiam alia q[uod] usq[ue] adeo
est. h[ab]et p[ro]pter ea que inferius hic tangit cu[m]
dicit. Si cu[m] pluit terra et ceteri dicere vero hm[oi] mala
fuisse numerada inter p[er]digia si christians tempo-
ribus accidissent. quia p[er]digia dicuntur illa q[uod]
mirabiliter accidunt. et aliqua futura p[er]signantur.
Vnde dicuntur p[er]digia. q[uod] si p[er]dit id est p[er]cul dices-
tia. id est dicentia futura que p[er]cul fuit. Numes-
tassent autem romani illa mala inter p[er]digia.
q[uod] non soli dixerint ea fuisse mala p[ro]pter nos
cumenta q[uod] inferebant. si etiam p[ro]pter maiora
mala q[uod] p[er]signabat. Et infra. ¶ Omitto quippe
illarum. dicit hic aug[ustinus]. se illa mala omittere. no[n]
quia noluit ea hic ponere. sed quia non curat
ea tanquam mala q[uod]dam d[omi]ni deorum romanorum obicere.
Facit autem hic mentionem de lobis loquenteribus
eutropius libro. viij. in fine dicit q[uod] circa tpus
illud quo uluis cesar imperator est inter certe-
ta portenta que toto orbe facta sunt lobis in subs-
urbano rome ad aratum locutus est se frustra
virgeri. no[n] enim frumenta si homines in brevi dei-
tueros. Id describit eusebius in cronice. Vale-
rius etiam libro p[ro]mo dicit q[uod] volumio et sulpicio
et sulpitio et sulpitio in urbe inter via[m] motu[m]q[ue] bellorum
ciuilium lobis mugitu suo in sermonem humanum
duersus. animos audientium tali nouitate co-
terruit. Dicit etiam ibidem q[uod] bello sedo pumilio
costitut domino locu[m] dixisse. Cave tibi roma.
Quanti ad infantes nondum natos quos dis-
cit hic aug[ustinus]. locuros fuisse narrat eutropius
libro. in q[uod] in sagunto instante sedo bello pumi-
lio. cu[m] mulier pene emea esse infans in uterum
regressus ciuitatis sagunti excidiu[m] significavit.
Ticus vero linius libro. iiiij. de sedo bello pumi-
lio dicit locu[m] in sicilia locutu[m] fuisse et infante
in utero matris in maritimis ioui triuphe cla-
mante. Et infra. ¶ Serpentes volasse. feminas
et gallinas et homines in masculinu[m] sexu fuisse
coueras. q[uod] dicit hic. et homines credo latram
esse falsam quam tu multi libri habet. Debet
autem latra esse. in homines et masculinu[m] sexum.
Sunt enim sic dicere q[uod] feminas auerse sunt in ho-
mines id est inviros et gallinas in masculinu[m]
sexum. Dicit titus linius libro. iiiij. de sedo bello

punico. spolii ex muliere viru factu. et A. gel-
lius libro. x. allegans pliniu libro. viij. dicit
hec. ex feminis mutari in mares non est fabus
losum. Inuenimus in annalibz quinto licino
cassio et cornelio cassio. longmo cōfūlibz pue-
rum factum ex virgine. iussuq; aruspiciu des-
portatū in insulā deserta. Licinus mutianus p
didit a se visu esse argis arecentē. cui nomen
areculē fuisse nupissē. moxq; ad barbā et viri
litatē puenisse uxoreq; duxisse eiusdē sortis
et smirne puerū a se visu. Ipse in africa vidi
mutatū in marē die nuptiarū quīquagēmo
z̄hiū euē discidānū. vīnebatq; cum p̄derem
ista. Hec ex A. gellio. Nō credo tñ istas p̄dis-
etas mutacōnes feminaz in masculos fuisse
veras. sed potius vel fuisse illusions dyaboli-
cas. vel qui sic videbātur cōuerch. erāt hermo-
frōdite in quibus p̄us dommatur sexus femi-
neus et postea masculinus. Et infra. ¶ Sed cū
pluit terra r̄c. p̄digia ista et seqñtia dicit aus-
gustinus se nolle obmitr̄. quin se; obiciat ea
romāns deos colentibz solū ppter bona t̄paz-
lia. et hoc quia ista p̄digia m̄tulerunt damna
cultoribz eoz. De istis pluuiis quas hic tan-
git augustinus loquitur orosius libro quinto.
dicit em̄ q̄ anno ab urbe cōdit a sexcentimo
qui quagēmonono. p̄ septem dies cōtinuo a
grando lapidū in mixtis etiā restarū fragmē-
nis terrā latissime verberauit. Titus etiā lini-
de scđ o bello punico libro p̄mo narrat in pice
no lapides pluissē. et in quinto libro. q̄ in mon-
te albaeo pluit duobz diebz lapides. Et infra.
¶ Legimus apud eos etheneis igmbij id est
furgentibz de mōte ethna. de quibus orosius li-
bro quinto narrat q̄ emilio lucio. oreste cōfūlis
bus ethna magno cum tremore cūssa exun-
davit igneis globis. et rufus alio die lippa-
ria insula et vicinū circa eam mare mtantū cf-
ferbuit q̄ adustas rupes dissoluta tabulata;
q̄ nauū liquefactis tens extorruit. et pisces
examinate supnatantes coxit. homines etiā
qui non poterant longe fugere adustis intors-
sus vitalibus attractione calidi aeris inspi-
rando suffocavit. Et infra. ¶ Eodem rufus
est uiginti. de hoc orosius libro quinto narrat
q̄ anno ab urbe cōdita sexcentimo vicesimo
septimo mons ethna ultra solitum exaruit et
turbibz igneis supfusis late circa influentibus
catinā urbem finesq; eius opp̄sitt. ita ut recta
vixit calidis cineribus perusta et p̄grauata
corrueret. Cuius leuande cladis causa. sena-
tus. x. anno rectigalia catinibz remittit. Et
infra. ¶ Locustarū etiā in africa et c. de hoc nar-
rat orosius libro quinto. q̄ marco plauto et
fulvio flacco cōfūlibz p̄ totā africā tāta fu-
it multitudō locustarū q̄ non tantum om̄em
spēm fruguz abstulit. sed herbas om̄es cū p̄e-
radicū folia etiā arborū cū teneritudine ramos-
num consumpsit. amara s etiā cortices et ligna
arida corrohit. subito autē vento rapte in afri-

cano mari submerso sunt. Cum autem flūtus
immensos aceruos earū in terrā pulisent
et ille putresceret ultra opinionem pestiferum
odore exaluerūt. unde ammalū tanta pestis
lenta secuta est. ut petudū anū ac bestiarum
putrefacta passim cadauera viciū corrupti
om̄is augerent. hōim vero tanta tūc erat lues
ut in sola numidia vbi tūc massimissā rex erat
octoginta milia hominē. circa oram maritimā p̄-
cipue que cartaginē et vīcenē litora adia-
cer plus q̄ ducetamila penerunt. apud vero
ipam vīcam ciuitatem. xx. milia militū q̄ ad
p̄fidium etiā in aſtre ordinata fuerunt extens
et a fūt. Tam repentina vero fuit cladis illa φ
apud vīcam die vno per vñā portam. ex illis
iumentibz plus q̄ mille quīcōs mortuos il-
latos fuisse narraretur. Et infra. ¶ Cū ea ma-
iora p̄tulerint a quibus artea celebātur. id
est treiam. qui p̄mo coluerūt eos q̄ romam
quia de troia romam sunt allati.

O ē ciuitate tē dicere exofus
r̄c. In pcedēbi tribz libris
disputavit b̄tūs augustinus
contra romanos oīdens q̄
mala que passi sunt tēpōtibus
xpianor non sunt temporibz
xpianis ascribida. In hoc libro quarto et quī-
to. oīdit q̄ bona que eis p̄uenierūt non sunt
dīs multis sed vni deo attribuenda. Et p̄mo
oīdit q̄ dīs nō sit romam imp̄tū augmenta-
tio attribuēda sc̄z in hoc libro. iij. sed oīdit
q̄ sit illius augmentacōis causa et rāco. et hoc
in quinto libro. Prima pars id ē iste quartus
liber habet. xxxii. capitula. In quorum primo
oīdit ex quibz p̄cessit argumentādo contra
romanos. Processit enī reprobādo deos eos
ex eoz scriptis et literis cuiuscaausa fuit. q̄
ex libris p̄p̄riis quibz credūt potuerūt mētis
cōuincē. Precessit autē ex hīs que ip̄metr̄ vi-
dit et erāt ita manifesta q̄ non poterat ea in fi-
ciari. ¶ Eorūq; opinionem etiā hīs et c. vule
dicere q̄ illi qui sc̄uerūt vulgi opinionē quo
ad malorū nouitatē falsam esse. tñ dissimulas-
bant opinionē eoz reprobare et eos ventates
docere. ut manētes i talī opīione plus mētis
mūrātū etiā bonos xpianos. Et infra. ¶ S.,
q̄ adeo ut auerteris aut hīcis et c. de hoc dīm
est libro scđo. capitulo. viij. Et infra. ¶ Quis
et ip̄ vidimus. de hoc supra libro. ii. ca. iii. et
capitulo. vi. Et infra. ¶ Sed in rebz diuinis
ludos sc̄meos et c. de istis ludis dicta fūne
multa supra libro p̄mo ca. xxxi. et libro. ii. ca.
iii. et multis capitulis seqñtibz.

Et quoniam in fine p̄mi libri r̄c. In hoc
capitulo scđo cōtinuat augustinus tra-
statum futurū ad p̄cedentia oīdens que fuit
facta in tribus libris p̄cedentibz et q̄ restant
facieida in duobz libris seqñtibz interponēs
quedam breuiter que ad materia terē libri

videtur et in ore scilicet mala quedam que ex elementis et terrenis rebus accidit. et hoc facit ibi. que uno loco apuleius tecum. De apuleio scribit hugo floriacensis in primo libro ecclesiastice historie sue quod apuleius successit platonem. Scrivit autem libros quinque quos vidi scilicet de dogmate platonis. de deo soecratibus. de mundo qui vocatur cosmographia apulei. Item de magia in quo defendit se contra accusatores suos quod cum uti arte magica dicebat. de quo libro facit augustinus mencionem infra libro. viii. capitulo. xix. Item librum de asino aureo qui et metamorphoseos appellatur. in quo narrat mirabiles transmutaciones factas arte magica et de seipso quomodo in asinum conuersus erat. de quolibet facit augustinus mencionem infra libro. xviii. capitulo. xviii. Macrobius vero super somnum scipionis sentit quod fuerit facta unde dicit loquens de fabulis sic. Quibus apuleius nonnunquam lusisse mirramur. Illa ergo que augustinus hic adducit sunt in cosmographia sua. et recitat augustinus magis sententias quam verba. Et vult apuleius ostendere quod omnia terrena habeant transmutationes. ita quod non maneat in eadem dispositione quamvis salte ipsa terra maneat in substantia. sed in dispositione alia et alia. Hoc habent etiam conuersiones interitus. quod quedam corripuntur et intereunt. quedam etiam post interitum reuertuntur ad consimilem formam ita quod est circulus quidam in transmutatione et horum terreno. Et exemplificat de ipsis per terremotus. qui quinq[ue] sic aperiunt terram quod integre ciuitates absorbuntur a terra. Similiter per mundus dacones que quinq[ue] sunt ita vehementes quod submergit totam unam regionem sicut fuit de diluvio de quibus refert orosius libro primo videlicet de diluvio in thessalia sub deuallione et etiam de alio sub ogige in achaia. Similiter absconditur una pars terre quinq[ue] que percutiuntur ab alijs terris et efficiuntur insula. sicut dicitur de sicilia factum fuisse. ut periret per iustinum libro quarto. et eodem modo econuerso que fuit insula recessente aqua efficitur solida et alijs terrae continua. ut homo pede transire possit de una in aliam. Unde solmus capitulo de ita lieitu. terracina insula ante circumflua immensum mari nunc est addita continenti. Similiter quinq[ue] remittita vehementes percellere tempestas tum et ventorum et destruunt ciuitates. quinq[ue] vero coruscantes destruuntur. sicut credebat scripsitus gentilium de quinq[ue] ciuitatibus sodomo et ut patet per orosium libro primo. vel diluvio ignis sicut fuit de diluvio ferotis. de quo plato in thesmeo dicit quod fabula de ferente haber fundatum verum. quia quinq[ue] contingunt tales conditas graecones et diluvia ignis. Et idem narrat orosius libro primo. videlicet de diluvio ignis de quod fabula ista facta est. et similiter de morte ethna quinq[ue] tantus effluxit ignis quod ille postmodus

ex gravitate materie ignite descendens per diuinia montis pretendebat similitudinem unius torrentis vel fluminis scilicet quantum ad celeritatem et modum descendendi. et quantum ad quantitates materie descendantis. Et ideo dicit apuleius flumia flammari cucuruisse. Vocat autem illum ignem diuum. quod non videbatur a natura. si ex ira deorum processisse. dicit autem hoc factum effusus crateribus. nam crateres sunt vasorum quedam putat halec vel cippi ex quibus liquor effunditur. Comparavit etiam istam exundantium ignis torrentes vel flumini. et ideo per crateres intelligit loca unde interruperat ignis ille quasi effusus de vasibus. Et erant plura loca in terrae montis ex quibus primo erupit et postmodum descendendo occurabant illi ignes in igne unum sicut torres vel flumius ex multis ruis colliguntur. Orosius libro quanto dicit hoc esse sicilie vernacula genitus monstri. Et infra. Tantum honoris barbare sunt de honore quod barbari isti scilicet gothi contulerunt nomini christi ita quod propter obsecundum bellatum propter honorum christi salutaretur in ecclesias apostolorum et martirum fugientes ad eas tam boni quam mali dixi supra libro primo capitulus primo.

In itaque videamus quales sunt. In hoc capitulo inquit. Augustinus antequam ad principale positionem huius libri descendat ostendit quod de imperio romani augmentatione ipse romanum non habent gloriari. quia per eius augmentationem continuo vixerunt in bellis et in stragibus homines. Et facit in hoc capitulo duo. quia per ipsum ostendit quod si de eius magnitudine tali moto acquisita glorietur manus et irrationalis est eorum gloria. Secundo ibi. quia propter hoc verus deus tecum ostendit quod tam hunc qui imperat quod hunc quisbus imperatur possit utilis esse illa imperio magnitudo et augmentatio. Si nostra congeritur intentio. Illud referri habet ad illud quod superioris in hoc capitulo dixit sic. atque obtinamus intentionem aciem altissimum vocabulum. vult enim augustinus dicere. quod acies nostra intentionis. quae scilicet alicui intendimus obtunditur et exteratur quoniam intendit talibus verbis dignitatum. Sed postmodum intentionem significat quoniam semotis talibus verbis considerat ipsam rem et que ad rem ipsam pertinet.

Remota itaque iustitia tecum. In hoc capitulo. inquit. ostendit hoc Augustinus quod ad verum regnum requiratur iustitia et alioquin quantumcumque dominum sit magnum non differt a latrocina. Et probat hoc per exemplum de latrocino de quo supponit quod intentum possit perficere quod posset ciuitates occupare. et iam de impunitate confidere. Primita vero de quo sit hoc mencio hunc aliquos vocabulatus est diomites. cuius rationem magis integre ponit A. gellius. et habetur etiam in policeratō libro. in.

Decoratio quarto. Reranda ob initio querere tecum. In hoc ca-

quinto applicat b*tūs* augustinus ea que in p*recedēti* capitulo dixerat de regno et latrocimo in generali ad regnum romanorum in speciali. et hoc quātum ad inicium illius regm. Et ostendit in hoc capitulo duo. quia p*ro*mo o*nō* dīc*e*bat a latrocimo m*is*ti sola i*m̄punitatis* securitate. q*uod* videlicet latrones semp*timet* q*uod* apprehendentur aliquāt*p*ro*p*ri*umentur*. illi autē quos romulus v*erbi* c*ōditor* congregauit in v*erbe* et fecit ciues non timebat he p*um*ri. Sed o*b*ea** dic*at* quis istos r*c*on*siderat*. muchit contra falsos deos.

Cuātum ad p*ri*mum sciendum est q*uod* illi q*uod* romulus c*ōgregauit* erant mali qui alibi securi*vimere* nō poterat de quib*us* superius libro i*n*. capitulo. xvii. dixi. Tamen securitas illis contulit postmodū q*uod* ipi erant paratores ad vivendū c*in*iliter s*b*ea** uno p*ri*ncipe. Quia metus qui v*isq*ue** ad desperacōem malos tenet impellit eos lepe ad priora q*uod* facerent si sp*iritu* meliore*z* haberent. sicut o*nō* dīc*e*bat augustinus p*er* exemplū de suis gladiatori*z* qui timētes seuiciā d*omi*num suor*um* fecerūt mala illa que hic tangit au*gustinus*. et etiā supra libro. i*n*. capitulo. xxv.

Istus q*uod* grec*z* vel potius r*c*on*siderat*. In hoc capitulo. vi. o*nō* dīc*e*bat b*tūs* augustinus q*uod* eodem*mō* fuit de regno assirior*um* sicut de regno romanor*um* quantum ad sui inicium. videlicet q*uod* fuit latrocimū quoddaz. Et facit in hoc capitulo duo. Primo assimilat v*nū* regnū alteri quātu*n* ad sui inicium. Et sedo ibi tam diu r*c*on*siderat* compati*vñ* ad aliud quātu*n* ad diuturnitatē r*e*porū. Causa autē quare aust*gustinus* facit mentionē de regno assirior*um* p*er* ex p*cessu* augustini in capitulo p*ri*ximo seq*n*ti. Fundat autē augustinus se super dicto i*st*imi qui fuit abbreviator*z* trogi pompej*z*. Scrips*it* autē dictus pompeius. xliii. libros histos ri*arū*. et lic*z* ip*e* romanus e*st*. t*n* plus scrips*it* historias de gestis greco*z* et aliar*u* terrarum extranearum et quasi totius orbis alterius ut dicit i*st*imus in p*logo* et patet in p*cessu* suo q*uod* de gestis scrips*it* romano*z*. Et idē facit i*st*imus in totidem libris sc*ii*. xlviij. Vterq*w*ero latine scrips*it* nō grec*z*. et vterq*w*ero breuiter. sed i*st*imus breuius. Et ideo dicit hic aust*gustinus* de i*st*imo. q*uod* trogi pompei*z* secutus nō latine tantū sicut ille. verū etiam breuiter scrips*it*. id est non solum latine id est in latno sicut fecit pompeius. et in h*is* secutus est pompeiu*s* sed et breuiter scrips*it* sicut etiam pompeius et breuius sicut patet ex p*logo* i*st*imi. fuerunt autē c*on*temporanei trogi pompeius et i*st*inus ut p*ater* ibidem. Specialiter autē allegat i*st*os. quia romani erant. et ideo a romani*z* contra quos disputat aust*gustinus* recipie*d*unt. Et infra. Hic p*ri*mus intulit bella finit*mis*. Signātē dicit finit*mis*. quia sicut pat*et* in p*ri*ncipio p*ri*mi libri i*st*imi. fuerunt quidam p*ri*pus sicut miso rex egyp*tius*. et thanaus rex

h*is* qui ante minū bella mouebāt. sed non finit*mis*. longi*que* enī bella solum gerebant. Iste minus fuit filius beli q*uod* p*ri*mus y dolū p*ri*nis fui defuncti col*li* fecit. cuius anno. xlvi. natus ē abraham. De istis loquitur aust*gustinus* in libro. xviii. capitulo. ii. et capitulo. xxii. Et infra. Nam quedā illos fuisse mentitos r*c*on*siderat*. H specialiter dicit aust*gustinus* p*pter* ea quē de iacob et de filiis israhel et mōysi ac iudeis narrant libro. xxxvii. que sunt om̄ino sacris scripturis contraria. Et infra. Et romanū imperiū nondum fit eius eratis r*c*on*siderat*. H dicit aug*loquens* de tempore suo. Fuit enim aust*gustinus* tempore imperato*z* archad*ij* et honori qui ceperūt regnare anno ab urbe c*ōdita*. M*clx*. fm oroh*u* libro. viii. et p*er* sequēs fm augusti*num* qui dīc*e*bat illud regnum durasse. M*cccl*. am*s*. lic*z* i*st*imus dīc*e*bat illud durasse. M*cccl*. am*s* regnū assirior*um* excesserat in duracōe tēporū regnum romanor*um* in annis. xc. et uno. fm coputacionem vero euseb*ij* et bede in eros m*is* plus. nam reducendo annos fm sanguinū regū quos iphi ponūt in unā summam regnū assirior*u* durauit. M*ccccxlvij*. annis. et p*er* sequēns excessit imperium romanor*um* in ducentis nonaginta*u* annis t*p*er* augustinū*. Et infra. Donee transferretur ad medos r*c*on*siderat*. de translatione huius imperiū ad medos dictum est supra videlicet libro. ii. capitulo. xx.

Si nullo deo*z* adiutorio r*c*on*siderat*. In hoc capitulo. vii. incipit b*tūs* aust*gustinus* o*nō* dīc*e*re q*uod* augmentuz imperiū romani nō sit d*omi*s romanor*um* ascribendū. Et facit aust*gustinus* in hoc capitulo duo. Primo enim p*ro*b*at* quod dictū est p*er* simile de regno assirior*u*. sc*eo* ibi. postremo quoquomō r*c*on*siderat*. o*nō* dīc*e*nt etiā p*er* simile de malis que passum est regnum assirior*u*. q*uod* mala romanor*um* nō sunt t*p*ro*p*ri*bz* xp*is* am*s* asscribenda. Facit autē b*tūs* aust*gustinus* talem racōnem. Regnū assirior*u* ampliatum fuit et durauit dīn ut dictū fuit in p*recedēti* capitulo. aut ergo attribuenda sūt ista d*omi*s ali quib*us*. aut non. si non. ergo nulla racō est q*uod* augmentacō et duracō regni romanor*um* debet at d*omi*s attribui. si sic. aut ergo d*omi*s p*ri*ns assirior*u*. aut d*omi*s aliar*u* genti*z* assirior*u* et minisubie*ct*ar*u*. non d*omi*s aliar*u* gentium. quia ille gentes tempore min non habuerūt alios deos habi*sc*ii**. p*ri*rios. Si vero d*omi*s p*ri*ns assirior*um* queit aust*gustinus* quid fecerūt illi d*omi*s quāto regnū assirior*u* translatū fuit ad medos et de medis ad persas. aut enim t*ūc* mortui sunt et iteo non defenderūt regnū. aut fors*an* nō erat eis merces bene reddit*a* sicut tactuz fuit sup*er* libro. ii. capitulo. ii. de p*ri*us laomedontis et non solu*co*ne mercedis quā d*omi*s p*ri*mis. aut medi fors*an* p*ri*merūt d*omi*s maiore*z* mercede*z*. aut forte non erat ita fortes q*uod* potuerūt defendere assirios a medis. aut forte d*omi*s medorum erant fortiores et vicerunt deos assirior*u* tanq*w*

habentes scelum p medis. sicut dñ assiriorum
p assirij. Et quodcumq; istorū cedat absurdum
videtur credere tales esse deos. et posse
imperii dare vel auferre. Et infra. Ad mes-
dos transire ic. De isto transitu dictū fuit supra
libro. n. ca. xx. Et infra. Atq; mē rursus ad
persas ciro ic. Quantū ad istā translacōem re-
gī medorū ad persas sciendū q; sicut narrat
iustitus libro pmo cū regnū medorū puen-
set ad astiagē cui filia vmea fuit de qua dix-
erūt arioli filiu nasciturū q; auū suū sc; astiagē
de regno expelleret. hoc timēs astiages filiam
suā cuidam medio crī condicōmis de generē
persarū in mīmōnum dedit. ut sic filijs ex ea
nascituris modica eſt potestas atra ipm insur-
gendi. nec sic tñ metu liberatus filiam postea
gravidā ad se accepit. ut natus infans ne-
carietur. natū ergo infantē tradidit harpago
suo secretario occidēdū. qui metuens ne his
lia pñ suo postmodū in regno succederet et
de filio suo interfecto ultionē fumeret. infantē
cuidam regio pastori tradidit exponendum
vxoī vero pastoris puero regio exposito co-
paties ipm nutriendū suscepit. Cui spartacus
nomē impunitur. postmodum inter pastores
couersatus ciri nomē accepit. Postmodū ve-
ro cū astiages nō potē suū seruatū cōpenissū in
suā ouertit in harpagū. et in ultionē seruati
nepotis filiu eius interfectū epulandū patri
tradidit. harpagus vero dissimulato dolore
vndictā distulit. postmodum cū adoleuisse
cirrus sc̄p̄t̄ sibi harpagus om̄ia que circa eū
infantē astiages fieri mandauerat. et q; ipse
ab astiage ppter eius seruacōem passus fu-
erat. hortans ut exercitum paret. et viam ad
regnū aggrediatur. pmittēs q; medi ab asti-
age ad ipm trāsiret. Cyrus igitur eius acquir-
escens oīlio phpolim ciuitatē sc; potēssimāz
phdis reuertitur. ubi oīliato sibi animo p̄p̄li
et ad sequendū ipm accenso bello medos in-
uaht. Astiages immemor crudelitatis quam
in harpagū exercuit sumam belli ei cōmittit.
qui acceptū exercitū statī ciro tradidit. Quo
audio astiages cōtractis vndiq; auxilijs in
persas. p̄ficietur ubi amissō pmo bello et suis
acerrime pugnatib; cedūt perse. Qub; cedē-
tibus occurrit m̄es et vxores ipo vndens
tes sublati vestib; obscena corporis et interro-
gantes vtrūz in uteros matrū vel vrorū vellēt
refugere. Hae castigacōne repressi in plūm
reuerterunt. et quos fugiebat fugere cōpellūt.
Captus est etiā astiages et regno medorum
p̄vatus. q; cirrus genti hircanorū p̄p̄mt.
Hic filius ipmē medorū fuit. Regnauerūt
aut annis. ccd. Et infra. Que gens sc; per-
sarū nō angustis ic. vult dicere q; gens p̄fa-
rum nō angustis simb; oriētis. sed multū am-
plius et amplissimis post regnū alexandrima
gm. cuius regnū erat maximū loco s; breui-
simū tpe. usq; ad pñs id est usq; ad tēpus aus-

gustini. nō tū usq; ad moderna tpa in regno
fuo pdurat. Sed vero dicit de breuitate alexā-
drī mēdōnis intelligendū est de tēpore quo
ip̄met alexander regnauit. et sic constat q;
fuit breuissimū tēpore quia alexander in vni-
uerso nō regnauit nisi xij. ams. Monarchiā
vero nō tenuit nisi quīq; ams. quia septē ams
fū bedam regnū tenuit mēdōnicū anteq;
monarcha esset. Sciendū est aut q; regnū mē-
terfacto dāno rege persarū transiit ad ale-
xandrū. et sic illo tēpore nō habuerūt regnū.
post mortē vero alexandri regnū suū recupe-
rauerūt. et durauit sic dicit btūs aug. usq; ad
tēpus suū. ymo usq; in pñs. nam tantā mō
illud regnū tenet. fuerūt aut perse scū parthi
ita potēs ipmē q; romāi nūq; potuerūt
eos pfecte subiugare. quāvis romāi eos ses-
p̄vicerūt. et ab eis vicerētur. ut p̄ ex libro
festi dīctatoris de pñcijs impio romano sub-
iectis. Et infra. Nob̄ nec hō fecit camillus.
De quo camillo habetur sup̄ libro. n. ca. xvij.

Deinde queramus si placet ic.
In hoc capitulo. vij. btūs aug. pbat q;
augmentū romāi ipmē nō potest attribui
paruis dñs quos romā colunt. q; illorū po-
testas nō se extēdit ad tanta negocia. **D**e
cloacine. Dea ista p̄erat cloacis. et videtur q;
romāi istaz ab egiptijs colendā acceperint.
nam egiptiū ut dicit clemens in itinerario lis-
bro. v. alij coluerūt cloacas. alij strepitū vē-
tris. Et infra. Aut vagitano. A. gellius lis-
bro. xx. ca. xx. dicit q; fū varrone deus vagi-
tanus est penes q; sūt humane vōis mīcia.
Et infra. Lactescētib; deum lacturnum.
Tūc lactescēt seges quādo infra cortices gra-
m nichil est nisi humor albus quasi lac qui ē
materia farine in gravo iam maturo.

Omīssa turbare. In hoc capitulo. ix. agit
augustinus de dñs maioribz quos rōm
coluerūt. Maiores vero dñ erāt selecti. inter
quos fū eos sūt iupiter. Enī sibi tanq; regi
om̄iū tradiderūt sceptrū. et posuerūt in altis.
smo loco mōtis capitolij templū suū. Pont
autē btūs augustinus in hoc capitulo duos
errores circa iouem quorū vñus sc; qui repro-
batur in hoc capitulo fuit varronis qui dixit
iouem esse dñ illū q; vñū dñ sīne
simulachro colūt. Cōtra qd̄ dicit augustinus
q; si hoc fū vñus ergo male tractatur id est co-
litur a romāis. Dicit macrobius sup̄ sommū
sepiomis q; phī qui fabulosis locūcōmb; vtū-
tūt. q; nūs eis vñ solebāt cū de anima ut de ae-
reis ethereis p̄estatibus. vel de ceteris dñs
loquitur. tñ cū ad sumū pñcipē oīm deorum.
vel ad mentē quā greci noym app̄ellant pue-
mūt ut de ip̄is loquitur nichil fabulosū phī
gūnt. sed bene ad similitudinē et exemplū cō-
fugiunt. sicut plato. quia reputat q; sol inter
corpora illi deo maxime similis sit. et ideo sub
fi mīlitudinē solis de deo illo multū loquitur.

Ideo et nullū eius simulachrū sicut dījs alījs
cofnxit antiquitas q̄ sumus deus nataq̄ ex
eo mens sicut vīra aīam ita sup naturā sunt.
Scđs error ē vīgilij m buccolicis egloga ter
cia qui dicit. Iouis om̄ia plena q̄ p̄plis m̄stis
tuerūt simulachra. De hīmīfī libro. vii. ca. v.

Quod illi etiā iunorē.
In hoc ca. x. reprobat bītūs aug. errore
alīj sc̄; vīgilij qui dixit iouis om̄ia plena.
hoc esse falso oīdēns et alījs dīctis eoz̄ et rā
rū. **C**ur ḡ ether datur ioui. aer iunom. dis
tinguitur inter aerē et etherō. q̄ ether vocat̄
spaciū sup̄a aerē stīnes om̄ia corpora celestia.
que credebantur vīter a phīs et alījs esse de
natura ignis. Vnde hm̄ macrobium luna est
mīima pars etheris. Ad intellectū hōy q̄ hic
dīcitur sciendū q̄ saturnus hm̄ fabulas tres
filios habuit. sc̄; iouē neptunū. et plutonem.
quon̄ impter celo. neptunus mari. pluto in
ferno p̄fuit. Habuit etiā tres filias. sc̄; iuno nō
cerere. et vīsta. iuno v̄ eo dī iouis soz̄ et vīx.
neptum vīnx fuit salacia. et plutonis p̄ser
pma q̄ fuit filia cereris. Interp̄tes fabularū
hoc sic exponūt. videlic̄ q̄ saturnus ē typus.
impter ether. iuno aer. sup̄ior ps maris neptu
nus. inferior salacia. Et eodē mō sup̄ior pars
terre quā sc̄; tenā vocat̄ infernū erat pluto. m̄
ferior p̄serpma. Mimerua ē dea sapientie. et dī
filia iouis nata de eius capite. Fingitur etiā q̄
impter expulit saturnus patrem suū de regno
suo. Et infra. **S**i celū est ille tilla terra t̄c. h̄
pbat aug. q̄ iunonē posuerunt gentiles non
solū aerē. h̄ etiā terrā p̄dictū vīgilij m geor
gicis libro. ii. qui dicit sic. Tu pater om̄ipotēs
secundis p̄mbris ether. Cōwīgīs m gremiū
lēte descendit. Ex quibz̄ verbis p̄; q̄ p̄ om̄ipo
tēs ether id ē impter secudos p̄mbres tunc
id est m̄ vīre mittit in gremiū cōwīgīs q̄ vīx
est iuno. ip̄a enī fīngit̄ sola esse cōwīx q̄uis
impter fīngatur multas pelices huīsse. ut p̄;
m̄ p̄ma tragedia senecē. **S**; istā vīngēm dicit
aug. huīsse tellurē vel terrā. **V**n̄ q̄d hic dī ouī
gis m gremiū id ē m̄ gremiū telluris vel ter
re dīctū est augustini exponētis vīgilij. Et cā
quare sic exponit videlic̄. vīngē id ē terre. et
nō aliter sic videlic̄. q̄ p̄vīngē iouis intelliga
tur aer est. quia vīgilij dicit imbrē descendit
se ex tono iouis in cōwīgē. non aut̄ descendit
p̄mber in aerē. nā in aere gn̄atur. nō sup̄ ae
rem. sed de aere descendit in terram. et ideo cō
wīgē iouis vocat̄ hic vīgilijus terra. Et infra.
Cūia et hic aliquas dīas. Hic assīgnat cām
quarē immediate anteposuit tellurē vel terrā
sub dihūctōne. q̄i m̄nuēdo dīam inter tellurē
et terrā. Et dīctū q̄ hm̄ istos contra quos ar
guit p̄m̄t̄ differēta inter terrā. tellurē. et
tellumonē. nā terra hm̄ p̄pīa ē sup̄ior ps sc̄;
aterendo dīcta. Tellus vero ps m̄ferior in q̄
radices herbarū admīcē se tenēt a tenēdo
dīcta. Tellumo est vna p̄s terre et non m̄ta
dīcta.